
Area Lavori Pubblici 

Determinazione numero  22 del 09/01/2021

OGGETTO: RICORSO INNANZI ALLA COMMISSIONE TRIBUTARIA PROVINCIALE 
DI MODENA PROMOSSO DAL SIG. M.R. CONTRO LA PROVINCIA DI MODENA ED 
ALTRI  ENTI  PER  OTTENERE  LA  SOSPENSIONE  E  L'ANNULLAMENTO  DEL 
PREAVVISO DI FERMO DI CUI ALLA CARTELLA N.07080201900003905000 RELATIVO 
ALL'AUTOVETTURA DI PROPRIETÀ DEL RICORRENTE. RESISTENZA IN GIUDIZIO 
E NOMINA LEGALI DELL'UFFICIO AVVOCATURA UNICO.. 

Il Dirigente GUIZZARDI RAFFAELE

In data 9/12/2019 veniva notificato a mezzo PEC alla Provincia di Modena ricorso recante 
reclamo e mediazione innanzi alla Commissione Tributaria provinciale di Modena (assunto agli atti  
al prot. n. 39213/2.12.1) da parte del Sig. M.R. per ottenere la sospensione dell’atto impugnato 
dichiarando  la  nullità,  invalidità,  illegittimità  ed  inefficacia  del  preavviso  di  fermo  n. 
07080201900003905000 emesso sull’autovettura di proprietà del medesimo,  emessa dall’Agenzia 
delle  Entrate-Riscossione – Via  Emilia  Ovest  n.  698 – 42123 Modena,  a  seguito  di  precedenti 
cartelle esattoriali,  su incarico dei seguenti  enti:  Regione Emilia  Romagna – servizio bilancio e 
finanze, Comune di Serramazzoni - Ufficio Tributi,  Provincia di Modena – quote latte, Direzione 
Provinciale di Modena – Ufficio territoriale di Modena.

Parte attrice ritene illegittima la pretesa creditoria di detti Enti ed in particolare contesta  la 
richiesta  di  riscossione  coattivo  avanzata  dalla  Provincia  di  Modena  relativa  al  prelievo 
supplementare  inerente  le  quote  latte  per  un  importo  di  €  14.505,04   per  effetto  di  rinuncia 
all’eredità a cui tale debito si riferisce.

Si rileva al riguardo che questo Ente ha ricevuto notizia della rinuncia all’eredità  da parte 
dell’interessato, comportante l’intrasmissibilità a terzi del debito esistente in capo al de cuius, solo 
successivamente all’iscrizione al ruolo dell’importo suddetto; preso atto della rinuncia intercorsa, si 
è provveduto al discarico totale della cartella in questione.

Ciò nonostante, ad oggi, non si è addivenuti una definizione stragiudiziale dei contenziosi 
pendenti   innanzi  al  Giudice  di  Pace  di  Modena  che  innanzi  alla  Commissione  Tributaria 
provinciale  di  Modena  relativamente  ai  debiti  del  de  cuius;  per  tali  motivi  occorre  comunque 
costituirsi  per  evidenziare  la  cessata  materia  del  contendere  e  l’improcedibilità  del  contenzioso 
tributario  per  mancata  impugnazione  della  presupposta  cartella  di  pagamento  risalente  all’anno 
2015, a cui ha avuto seguito l’impugnato preavviso di fermo; 

Preso atto della comunicazione interna prot. 38675 del 11.12.20   si procede  pertanto alla 
nomina dei legali in servizio presso l'Ufficio Avvocatura Unico, a difesa delle ragioni dell’Ente, 
anche in considerazione della pendente causa civile per insistere nel rigetto delle domande azionate; 

Determinazione n. 22 del 09/01/2021   - pag. n. 1

Copia informatica per consultazione



Con deliberazione n. 6 del 30.9.2015 l’Assemblea dei Sindaci della Provincia ha adottato le 
norme statutarie che, all’art. 9, prevedono il potere di rappresentanza in giudizio dell’Ente da parte 
dei dirigenti in relazione alle loro competenze gestionali nonché la decisione sulla promozione e la 
resistenza  alle  liti  nelle  materie  di  rispettiva  competenza  mentre  rimane  al  Presidente  la 
rappresentanza  istituzionale  e processuale  della  Provincia  in  caso di contenziosi  riguardanti  atti 
emanati dagli organi di governo di indirizzo politico amministrativo propri del Consiglio o dello 
stesso Presidente.

Il  responsabile  del  procedimento  è  il  Direttore  Area  Amministrativa  Dirigente  Servizio 
personale e Sistemi Informativi e Telematica Dott. Raffaele Guizzardi

Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del 
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Amministrativa, Raffaele Guizzardi.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 dell’art. 13 del Reg. UE 
679/2016  (RGPD-Regolamento  Generale  Protezione  Dati)  ex  d.lgs.  101/2018  che  integra  e 
modifica  il  d.lgs.  196/2003 sono contenute  nel  “Documento  Privacy”,  di  cui  l’interessato  potrà 
prendere visione presso la segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito 
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di autorizzare la costituzione in giudizio della Provincia di Modena nella causa promossa dal 
Sig. M.R. innanzi alla Commissione Tributaria  provinciale  di Modena avente ad oggetto 
l’annullamento e sospensione del preavviso di fermo amministrativo di cui alla cartella n. 
07080201900003905000 sull’autovettura di proprietà del Ricorrente ;

2) di  nominare  quali  patrocinatori  delle  ragioni  della  Provincia 
congiuntamente/disgiuntamente, l’Avv. Barbara Bellentani e l'Avv. Alessia Trenti del Foro di 
Modena e dipendenti  dell'Ente,  conferendo loro ogni più ampio potere e facoltà  previsti 
dalla legge per il mandato alle liti, compresa la conciliazione e transazione, la rinuncia agli 
atti, la chiamata in causa di terzi, anche in ogni successiva fase e grado del giudizio, dando 
atto che sarà rilasciata apposita procura alle liti, con separato provvedimento;

3) di dare atto che la presente determinazione non comporta onere per l’Amministrazione in 
quanto  gli  avvocati  incaricati  sono  dipendenti  dell'Ente,  in  distacco  presso  l'Ufficio 
Avvocatura Unico e che per eventuali compensi, successivamente dovuti, si farà riferimento 
al regolamento interno del Servizio Avvocatura, approvato con atto del Presidente n. 92 del 
14.4.2015;

4) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell'art. 23 del d.lgs.33/2013. 

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 22 del 09/01/2021   - pag. n. 2

Copia informatica per consultazione


